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UBND XÃ ĐẠI ĐỨC CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCĐ  PHÒNG, CHỐNG

KHAI THÁC CÁT TRÁI PHÉP
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 48/KH-BCĐ Đại Đức, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Cao điểm phòng, chống khai thác cát, đất trái phép khu vực bãi ngoài đê

Trên địa bàn xã Đại Đức
   

Thực hiện sựchỉ đạo của BCĐ phòng chống khai thác cát, đất trái phép Huyện 
Kim Thành và nghị quyết của Đảng ủy xã Đại Đức. Quyết định số: ...... /QĐ-
UBND ngày 28 /8 /2023 của UBND xã Đại Đức về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 
phòng, chống và xử lý khai thác đất,cát lòng sông trái phép trên địa bàn xã, Uỷ ban 
nhân dân xã Đại Đức xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý 
khai thác cát lòng sông trái phép và xử lý vi phạm trong công tác bảo vệ khoáng 
sản chưa khai thác trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật

về khoáng sản, đê điều, phòng chống lụt bão và các pháp luật khác có liên quan;
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành để kiểm tra, xử lý nghiêm các

đối tượng, phương tiện hoạt động khai thác cát lòng sông trái phép, không phép
và xử lý vi phạm việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

- Thông qua việc kiểm tra, xử lý vi phạm để phát hiện, khắc phục những
thiếu sót, tồn tại trong công tác quản lý Nhà nước, đưa hoạt động khai thác cát
lòng sông, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, quản lý hoạt động bến bãi đi vào
nền nếp, đảm bảo đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Yêu cầu
- Các thành viên của Ban chỉ đạo xã (theo Quyết định số: ..... /QĐ-

UBND, ngày 28 /8 /2023 của UBND xã Đại Đức) căn cứ chức năng, nhiệm
vụ được giao chủ động, tích cực phối hợp, đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, xử lý
nghiêm các vi phạm.

- Việc kiểm tra đảm bảo toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; xử lý
nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Xử lý các vi phạm phải gắn với trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân vi
phạm, những trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự thì chuyển hồ sơ
sang cơ quan điều tra để điều tra, truy tố theo quy định của pháp luật.

- Kết thúc tổng hợp kết quả kiểm tra, xử lý báo cáo UBND huyện.
II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra
- Các tổ chức, cá nhân khai thác, mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ

cát, sỏi lòng sông trên địa bàn xã;
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- Các phương tiện vận chuyển và chủ phương tiện khai thác cát lòng sông; các 
phương tiện và chủ phương tiện đường thủy, đường bộ vận chuyển cát, sỏi lòng 
sông;

- Các tổ chức, cá nhân có bến thủy nội địa (BTNĐ) chứa cát, sỏi lòng sông;
- Các công trình, dự án san lấp mặt bằng sử dụng cát, sỏi lòng sông.
2. Thời gian kiểm tra
Từ ngày 29/8/2023 đến hết ngày 10/9/2023 trên địa bàn xã.
3. Nội dung kiểm tra
Kiểm tra các thủ tục hành chính có liên quan và việc thực hiện các quy

định của pháp luật về khoáng sản, đất đai, môi trường, đê điều, giao thông
đường thủy, đường bộ và các pháp luật khác có liên quan đối với: Hoạt động
khai thác cát, sỏi lòng sông; Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; bến bãi 
kinh doanh cát, sỏi lòng sông; Các phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy 
vận chuyển cát, sỏi lòng sông; Các công trình, dự án sử dụng cát, sỏi lòng sông 
phục vụ san lấp mặt bằng.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền:
-  Đài truyền thanh xã tiếp tục tuyên tuyền các bài của BCĐ Huyện, viết tin 

bài của xã mang tính cấp bách tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã nhằm tạo nên 
sự quyết tâm của các cấp các ngành và toàn thể nhân dân trong xã cùng ra quân 
ngăn chặn tình trạng khai thác cát, đất trái phép của địa phương; đồng thời qua đó 
tạo sự tin tưởng, khuyến khích động viên người dân tham gia phòng ngừa, phát 
hiện, tin báo và tố giác các hành vi vi phạm.

- Lập danh sách và thông báo rộng rãi các số điện thoại của Lãnh đạo Đảng 
ủy, HĐND, UBND, trưởng công an xã và trưởng các ban ngành đoàn thể để mọi 
người dân đều rễ ràng thông báo khi phát hiện được hành vi vi phạm.

2. Công tác tuần tra, canh gác:
- Lực lượng thành viên Tổ công tác và lực lượng Công an quân sự đã được 

phân theo từng tổ phải thường xuyên tuần tra canh gác theo kế hoạch để kịp thời 
phát hiện các hành vi vi phạm.

- Lãnh đạo UBND và Ban chỉ đạo xã thường xuyên kiểm tra việc tuần tra 
canh gác của các tổ để có đánh giá đúng trách nhiệm của lực lượng tham gia làm 
nhiệm vụ.

4. Công tác phối hợp:
- Hiệp đồng với lực lượng Công an xã Liên Hòa, Tam kỳ và xã Bát Trang(An 

Lão) để có sự phối hợp tham gia hỗ trợ khi cần thiết; 
- Thường xuyên phối hợp, thống nhất với lực lượng hỗ trợ của Công Huyện  

và các cơ quan chức năng của Huyện , nhất là việc triển khai bắt giữ và xử lý.
- Liên hệ phối hợp với Công an Đường Sông Trạm Kênh Đồng trong quá trình 

vây bắt và xử lý.
- Đánh giá và báo cáo đúng với Thường trực Ban chỉ đạo xã để BCĐ của xã 

báo cáo BCĐ Huyện về trách nhiệm của các cơ quan chức năng tham gia hỗ trợ 
trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1, Đồng chí Trưởng ban chỉ đạo:
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- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm điều hành mọi công việc trong đợt cao 
điểm này. Báo cáo thường xuyên tình hình về Thường trực BCĐ Huyện và Đảng 
ủy xã.

2, Đồng chí Phó Trưởng ban chỉ đạo: Trực tiếp là Tổ trưởng Tổ công tác, 
giúp trưởng ban giải quyết trực tiếp công việc được giao; duy trì kiểm tra, đôn đốc 
lực lượng tham gia làm nhiệm vụ. 

3, Đồng chí Trưởng Công an xã và đồng chí CHT BCH QS xã: Chủ động 
xây dựng lực lượng tham gia làm nhiệm vụ; tham mưu cho Tổ trưởng Tổ Công tác 
phân công lực lượng theo từng kíp trực; bố trí hiệp đồng với lực lượng hỗ trợ của 
các xã bạn.

4, Công chức VHTT trưởng Đài truyền thanh xã: Chủ động trong công tác 
tuyên truyền, viết tin bài phát trên thông tin đại chúng, nhất là những nội dung 
khuyến khích người dân tố giác các hành vi vi phạm.

5, Đồng chí Phó BTTT Đảng ủy và Đồng chí PCT HĐND xã: Chủ động chỉ 
đạo tới các cấp ủy chi bộ, các thành viên HĐND xã nghiêm túc triển khai kế hoạch  
đạt hiệu quả.

6, Chủ tịch UBMTTQ và trưởng các đoàn thể: Chủ động trong việc tuyên 
truyền đối với toàn thể Đoàn viên, hội viên cùng có trách nhiệm tham gia ngăn 
chặn tình trạng khai thác cát, đất trái phép trên địa bàn xã.

7, Công chức địa chính xây dựng và Kế toán NSX: Bố trí con người chủ 
động trong việc rà soát các hợp đồng ở khu vực bãi ngoài đê; phát hiện các hợp 
đồng vi phạm để UBND xã có hướng xử lý; 

8, Các ông, Bà Trưởng thôn: Chủ động trong việc tuyên truyền vận động 
nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm không thực hiện việc mua bán, đất trái 
thẩm quyền, tích cực tố giác các hành vi vi phạm và cùng có trách nhiệm trong 
việc ngăn chặn tình trạng khai thác cát, đất trái phép trên địa bàn xã.

9, Các thành viên BCĐ còn lại: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công 
và chỉ đạo điều hành của BCĐ để thực hiện nhiệm vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Các thành viện BCĐ, các ban ngành liên quan, các cơ sở thôn nghiêm túc tổ 

chức thực hiện kế hoạch.
- Chế độ báo cáo về thường trực BCĐ xã thường xuyên trong ngày. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc phản ảnh kịp thời về thường trực BCĐ để 
có hướng giải quyết.

- Thời gian thực hiện đợt cao điểm: từ ngày 29 tháng 8 đến đến ngày 10 
/9/2023./.

Nơi nhận: T.M BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN – CHỦ TỊCH

 

- Thường trực Ban chỉ đạo Huyện;
- Thường trực ĐU, HĐND xã
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- Lưu: 

Nguyễn Giang Nam
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